



TONGDA GROUP HOLDINGS LIMITED

通達集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：698)

截至二零零五年六月三十日止六個月之中期業績公佈

通達集團控股有限公司(「本公司」)董事會欣然提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零五年六月三十日止六個月(「期內」)之中期報告及未經審核簡明賬目，連同前期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至二零零五年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
	附註		
營業額			
銷售貨品	3	486,555	393,956
銷售成本		(391,055)	(295,207)
毛利		95,500	98,749
其他收入		4,672	2,091
投資物業重估盈餘		370	—
銷售及分銷成本		(15,317)	(12,542)
行政開支		(21,204)	(16,138)
其他經營開支		(3,886)	(3,758)
財務費用		(8,994)	(4,182)
分佔聯營公司之溢利及虧損		3,561	2,422
除稅前溢利	4	54,702	66,642
稅項	5	(9,854)	(7,210)
期內溢利	3	44,848	59,432
下列人士應佔：			
母公司股權持有人		45,503	58,720
少數股東權益		(655)	712
		44,848	59,432
每股盈利	6		
基本		1.38 仙	1.82 仙
攤薄		不適用	不適用
股息	7		
中期股息		16,497	22,733
特別股息		6,599	—

簡明綜合資產負債表

二零零五年六月三十日

二零零五年
六月三十日
(未經審核)

二零零四年
十二月三十一日
(經審核)
(重列)

千港元

千港元

非流動資產

固定資產：

物業、廠房及設備

261,876

222,361

投資物業

2,170

1,800

租賃土地之預付款項

20,701

20,921

於聯營公司之權益

17,982

11,592

預付款項

34,871

35,120

長期按金

—

9,020

遞延稅項資產

130

130

337,730

300,944

流動資產

存貨

101,061

92,114

應收貿易賬款及票據

361,006

335,596

預付款項、按金及其他應收賬款

22,464

10,618

已抵押按金

8,672

3,325

現金及現金等值

99,471

84,416

592,674

526,069

流動負債

應付貿易賬款及票據

168,759

199,588

信託收據貸款

1,505

12,781

應計負債及其他應付賬款

38,812

35,898

已收按金

12,000

—

應付一位少數股東款項

961

1,542

應付稅項

65,127

58,809

短期銀行貸款

100,903

138,934

長期銀行貸款—即期部分

766

783

應付股息

23,096

—

411,929

448,335

流動資產淨值

180,745

77,734

總資產減流動負債

518,475

378,678

非流動負債

長期銀行貸款

129,938

5,903

遞延稅項負債

1,235

657

131,173

6,560

387,302

372,118

股本及儲備

母公司股權持有人應佔權益

已發行股本

32,995

32,995

儲備

342,998

317,868

建議派發末期股息

—

9,899

375,993

360,762

少數股東權益

11,309

11,356

股權總數

387,302

372,118

簡明綜合財務報表附註

1. 會計政策

簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。除以下影響本集團並在中期財務報表中首次採用之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），亦包括香港會計準則及詮釋）外，編製中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務報表一致：

香港會計準則第1號	財務報表之呈報
香港會計準則第2號	存貨
香港會計準則第7號	現金流量表
香港會計準則第8號	會計政策、會計估計變更及差異
香港會計準則第10號	結算日後事項
香港會計準則第16號	物業、廠房及設備
香港會計準則第17號	租賃
香港會計準則第21號	外匯變動之影響
香港會計準則第23號	借貸成本
香港會計準則第24號	關聯方披露
香港會計準則第27號	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第32號	金融工具：披露與列賬
香港會計準則第33號	每股盈利
香港會計準則第36號	資產減值
香港會計準則第38號	無形資產
香港會計準則第39號	金融工具：確認和計量
香港財務報告準則第2號	以股份為基礎付款

採用香港會計準則第1、2、7、8、10、16、21、23、24、27、32、33、36、38及39號以及香港財務報告準則第2號並無對本集團之會計政策及本集團未經審核簡明綜合中期財務報表之計算方法造成重大影響。概括而言，香港會計準則第1號對少數股東權益之呈列方式、聯營公司之應佔稅後業績及其他披露造成影響。

採用香港會計準則第17號後，本集團之土地使用權分類為經營租賃，原因為土地之所有權並不預期會於租期結束前轉移予本集團，並分類為租賃土地之預付款項，而樓宇則繼續分類為物業、廠房及設備之部份。經營租賃之租賃土地之預付款項初步按成本列賬，其後則於租期內以直線法攤銷，當租賃付款未能可靠地分配為土地及樓宇部分，則全數租賃付款計入土地及樓宇之成本，作為物業、廠房及設備之融資租賃。

此項會計政策之變動並無對簡明綜合收益表及保留盈利造成影響。有關變動之影響已概述於中期財務報表附註2。然而，由於土地使用權於先前按估值減累計攤銷及任何減值虧損列賬，因此前期調整致使於二零零四年十二月三十一日之租賃土地預付款項減少4,099,000港元，遞延稅項負債減少1,107,000港元及資產重估儲備減少2,992,000港元。截至二零零四年十二月三十一日止年度之簡明綜合資產負債表之比較數字經已重列。

2. 會計政策變動之影響概要

採納香港財務報告準則後，下列賬目之期初結餘已作追溯調整。有關前期調整之詳情概述如下：

對二零零五年一月一日股權總數期初結餘之影響

新政策之影響增加／(減少)	資產重估儲備 (未經審核) 千港元	保留溢利 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
前期調整：			
租賃土地預付款項	(4,099)	—	(4,099)
遞延稅項負債	1,107	—	1,107
	<u>(2,992)</u>	<u>—</u>	<u>(2,992)</u>

3. 分類資料

本集團之主要業務為製造及銷售電器配件、五金部件及通訊設備。本集團之營業額及期內溢利按業務分類分析如下：

(a) 業務分類

	截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月											
	電器配件		五金部件		通訊設備		公司及其他		撇銷		綜合賬目	
	二零零五年 千港元 (未經審核)	二零零四年 千港元 (未經審核)										
分類營業額												
銷售予外間客戶	159,281	139,312	206,375	175,756	100,152	64,482	20,747	14,406	—	—	486,555	393,956
部門間銷售	—	—	2,123	—	—	—	—	—	(2,123)	—	—	—
總計	<u>159,281</u>	<u>139,312</u>	<u>208,498</u>	<u>175,756</u>	<u>100,152</u>	<u>64,482</u>	<u>20,747</u>	<u>14,406</u>	<u>(2,123)</u>	<u>—</u>	<u>486,555</u>	<u>393,956</u>
分類業績												
未分配收入	34,776	40,138	14,665	28,647	1,644	5,609	4,378	(8,083)	—	—	55,463	66,311
融資成本											(8,994)	(4,182)
應佔聯營公司損益											3,561	2,422
稅項											(9,854)	(7,210)
期內溢利											<u>44,848</u>	<u>59,432</u>

本集團之營業額按地區分類如下：

(b) 地區分類

下表呈列本集團截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月按地區分類之未經審核營業額及期內溢利。

	營業額		期內溢利	
	截至六月三十日止六個月 二零零五年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零四年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零五年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零四年 (未經審核) 千港元
中華人民共和國：				
香港	29,521	36,073	2,691	5,589
其他地區	378,736	328,671	38,121	49,583
東南亞國家	32,009	1,891	1,794	1,176
澳洲	21,121	14,690	1,345	1,919
其他	25,168	12,631	897	1,165
	<u>486,555</u>	<u>393,956</u>	<u>44,848</u>	<u>59,432</u>

4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
攤銷租賃土地之預付款項	497	468
自置固定資產折舊	11,356	8,896
滯銷存貨及存貨撥備(撥回)/撤銷	(675)	1,628

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
中華人民共和國：		
香港	1,645	—
其他地區	7,540	6,233
	<u>9,185</u>	<u>6,233</u>
分佔聯營公司稅項	669	977
	<u>9,854</u>	<u>7,210</u>

截至二零零五年六月三十日止六個月，香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按17.5% (二零零四年：17.5%) 計算。本集團在其他國家經營所產生之應課稅溢利所須繳納之稅項，乃按各有關國家之現行法律、詮釋及慣例，根據當地之適用稅率計算。

於二零零五年六月三十日，本集團及本公司均無任何重大未撥備遞延稅項負債 (二零零四年：無)。

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據本集團之本公司股權持有人應佔溢利45,503,000港元 (二零零四年：58,720,000港元) 及於期內之已發行普通股加權平均數3,299,500,000股 (二零零四年：3,232,581,967股) 計算。

尚未行使之購股權對每股基本盈利並無重大攤薄影響。

7. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
中期股息	16,497	22,733
特別股息	6,599	—

於二零零五年九月二十六日舉行之董事會會議上，董事議決宣派截至二零零五年六月三十日止六個月之中期股息每股0.005港元 (二零零四年：0.007港元) 及特別股息每股0.002港元 (二零零四年：零) 予股東。

管理層討論及分析

財務狀況

期內業績

截至二零零五年六月三十日止期間，本集團之營業額為486,600,000港元 (二零零四年：393,900,000港元)，年度增長達23.5%。股東應佔溢利淨額為45,500,000港元 (二零零四年：58,700,000港元)，年度減幅達22.5%。

電器配件部門

電器配件部門之營業額為159,300,000港元 (二零零四年：139,300,000港元)，按年度增長達14%。模內鑲件注塑(IMD)之銷售增長仍然強勁，佔部門營業額約78%。模內鑲件注塑之銷售額為124,100,000港元 (二零零四年：105,000,000港元)，按年度增長18%，主要增長來自手機及電器類產品。部門之毛利率較去年輕微下跌2%，乃由於市場競爭激烈，特別是中國手機製造市場方面，致令我們的手機配件產品構成價格壓力。在手機應用的模內鑲件注塑之毛利率較去年同期減少6%。

我們的策略為將產品應用多元化，並將產品引進至其他行業之應用，例如模內鑲件注塑應用現已擴展至遊戲機套裝、電子數據產品及MP3的應用，並正在開拓應用至其他範疇方面，如汽車配件之應用等。

五金部件部門

五金部件部門之營業額為206,400,000港元(二零零四年：175,800,000港元)，按年度增長17.4%。受到原材料價格飆升及售價下調之壓力影響，該部門之毛利率較去年同期下跌8%。

為加強競爭力，我們決定於期內出售一所舊金屬製造廠，福建省石獅市通達五金有限公司。此製造廠之營業額及毛利率分別為91,600,000港元(二零零四年：80,700,000港元)及7%(二零零四年：11%)。預期出售該廠房於年底前可完成，出售此廠房所回籠之資源將有助本集團改善整體現金流量及競爭能力。

經營電腦及VCD外殼等傳統業務所面對之困難不斷增加。期內，我們致力製造鋁拉絲產品。鋁拉絲產品之銷售額增長一倍，至101,700,000港元(二零零四年：50,700,000港元)。預期鋁拉絲產品之銷售額於未來將進一步擴大。銷售額增加乃基於市場對普遍採用鋁質外殼之等離子及液晶體電視機之需求整體增加所致。

通訊設備部門

通訊設備部門之營業額為100,200,000港元(二零零四年：64,500,000港元)，按年度增長55.3%。毛利率由15%下跌至12%。

「Tongtel」數碼衛星電視接收機之營業額佔此部門營業額超過68%(二零零四年：29%)。憑藉所累積之製造經驗，通達之產品已廣受市場歡迎，而「Tongtel」更成為中東市場最受歡迎之品牌之一。

貿易部門

銷售中國製造之電器產品至澳洲所錄得之營業額為20,700,000港元(二零零四年：14,400,000港元)，按年度增長44%，中國製造之產品於全球普及化，令整體經營貿易額繼續擴大。

本集團謹此重申，本集團最寶貴之無形資產乃其尊貴客戶基礎。期內，首20大客戶包括廈新、Berway、波導、長虹、中國電訊、同洲、迪比特、Eurostar、海爾、Hutro、科龍、康佳、美的、美菱、三星、Satco Telecom、新力、TCL、冠捷及Utstarcom，佔本集團總營業額超過66%。

流動資金及財務資源

於二零零五年六月三十日，本集團之資產總值為930,400,000港元(二零零四年十二月三十一日：827,000,000港元)；流動資產淨值為180,700,000港元(二零零四年十二月三十一日：77,700,000港元)以及資本及儲備為387,300,000港元(二零零四年十二月三十一日：372,100,000港元)。

於二零零五年六月三十日，本集團之現金及銀行結存維持約108,100,000港元(二零零四年十二月三十一日：87,700,000港元)，當中約8,700,000港元(二零零四年十二月三十一日：3,300,000港元)已抵押予銀行作為獲授銀行融資之擔保。

本集團之資產負債比率(本集團之總負債／總資產)為0.58(二零零四年十二月三十一日：0.55)。

於二零零五年四月十一日，本集團向銀團借貸三年期長期銀行貸款125,000,000港元，年息率按香港銀行同業拆息加1.25厘計算。該筆貸款已用作償還部份短期貸款，特別是人民幣貸款，而餘額則用作一般營運資金。

本集團之貨幣資產、負債及交易主要以港元、人民幣及美元計算。由於港元與人民幣之間並無重大匯兌波動，因此本集團相信其面對之匯兌風險相當低。

或然負債及資本結構

於二零零五年六月三十日，本公司為若干附屬公司及聯營公司獲授銀行信貸提供公司擔保而擁有或然負債，其中已動用203,600,000港元(二零零四年十二月三十一日：50,800,000港元)。

除上文所披露者外，於二零零五年六月三十日，本集團及本公司均無任何重大或然負債。

本公司之所有股份均屬普通股，除了非流動部份之銀行貸款130,000,000港元(二零零四年十二月三十一日：5,900,000港元)外，本集團之借貸須於結算日起計一年內償還。

資產抵押

於二零零五年六月三十日，本集團若干借貸由本集團擁有之銀行存款、位於香港之租賃土地及樓宇及投資物業作抵押。

僱員

於二零零五年六月三十日，本集團之僱員總人數約5,900人(二零零四年十二月三十一日：4,600人)，本集團提供吸引之薪酬及福利予僱員，緊貼本集團同業市場水平及走勢，並設有強制性公積金計劃及購股權計劃。

未來計劃

管理層對本集團之未來發展前景充滿信心。在過去幾年，營業額及盈利能力大幅改善，通達集團之發展已進入一個新里程，本集團現正致力於整固現有業務及進一步增加市場佔有率。期內，本集團各部門之銷售額普遍改善，令管理層得以信心大增。

管理層將繼續專注經營傳統產品業務，並致力提升產品質素以迎合尊貴客戶之要求。於未來日子，我們將繼續透過增加國際品牌客戶之數目以壯大客戶基礎、主力將模內鑲件注塑多元化應用於其他商用產品，並尋找擴闊鋁拉絲產品之應用範疇。

中國製造市場之競爭不斷增加。我們亦加快發展步伐強化我們的競爭力。面對嚴峻之市場競爭，通達集團不斷為客戶研究及開發新穎、優質及具競爭力之配件產品。我們深信提升毛利率極為重要，因此我們重新評估擴展策略，以迎接預期在未來出現之穩步擴展。

為進一步擴充產品基礎，我們與廈新於期內合作設立一所新廠房製造手機外殼。廈新乃中國主要手機製造商之一，於中國手機市場佔有一定之佔有率。該工廠已進行試產，預期可於下年初全面投入生產。儘管在中國大陸營商競爭激烈，惟國家經濟持續增長，特別是在製造業市場。憑藉我們在製造配件產品方面積逾20年經驗，管理隊伍深信可於來年將會繼續穩步增長。

其他資料

股息

本公司董事會（「董事會」）宣派截至二零零五年六月三十日止期間之中期股息每股0.005港元（二零零四年：0.007港元）及特別股息每股0.002港元（二零零四年：零港元）。有關股息將於二零零五年十一月八日或之前派付予二零零五年十一月一日名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零五年十一月一日至二零零五年十一月四日（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續，期間將不會辦理股份過戶。如欲享有獲派股息之資格，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零零五年十月三十一日下午四時正前送交本公司之香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心46樓）辦理過戶登記手續。

購買、贖回或出售上市證券

本公司、其控股公司及其任何附屬公司概無於期內購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已與本公司之管理層檢討本公司所採納之會計原則及業務準則，並商討審核、內部監控及財務報告事宜，其中包括審閱未經審核中期財務報表。

企業管治

除下文所述者外，本公司於截至二零零五年六月三十日止期間一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則中之守則規定。

獨立非執行董事並無特定委任年期，惟須根據本公司之公司細則輪值告退。

主席及行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，現時由王亞南先生同時兼任兩個職務。董事會認為，由同一人擔任主席及行政總裁之職位能為本集團提供強勢及貫徹一致之領導，及更有效策劃及推行長遠商業策略。在具體情況下，現有架構被認為最恰當。

薪酬委員會

本公司之薪酬委員會由三名獨立非執行董事及集團主席組成，負責審閱及批核董事及高級管理層之薪酬。

董事進行證券交易之標準

本公司已採納上市規則所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。經向全體董事進行特定查詢後，彼等已確認，於回顧期間一直遵守標準守則之規定。

代表董事會
主席
王亞南

香港，二零零五年九月二十六日

董事會：

於本報告日期，董事會成員包括三名獨立非執行董事，分別為黃光漢太平紳士、丁良輝先生及張華峰先生；以及五名執行董事，分別為王亞南先生、王亞華先生、王亞榆先生、王亞揚先生及蔡慧生先生。

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。